



PREFEITURA DE
VALINHOS

Ofício nº 1.695/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 21 de outubro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 2.189/19-CMV**
Vereadores Alécio Cau e Franklin Duarte
Processo administrativo nº 20.355/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Alécio Cau e Franklin Duarte**, referente a EMEB Jeronymo Alves Correa e a EMEB Jardim do Lagos, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1.- Quando foi realizada a última dedetização na escola em questão?
- 2.- Qual o prazo de validade da última dedetização realizada na escola?
- 3.- Para quando está programada a próxima dedetização?

Resposta: Segue em anexo, os esclarecimentos prestados pela Secretaria de Administração.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO
02261/2019

Data/Hora Protocolo: 24/10/2019 11:52

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2189/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 2189/2019 Informações sobre dedetização na Emeb Jerônimo Alves Corrêa e na Emeb Jardim do Lago.



Anexo: 02 folhas

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)



C.I nº 369/ 2019 – S.A.

Valinhos, 16 de outubro de 2019

De: Secretaria de Administração

Para: DTL – Departamento Técnico Legislativo

Assunto: Requerimento 2.189/2019 – Vereadores Alecio Cau e Franklin Duarte

Referência: CI 2.095/2019-DTL/GP

Em atenção à CI acima referenciada venho através do presente informar o quanto segue:

1. Quando foi realizada a última dedetização na escola em questão?

Resposta: Atualmente a administração tem 04 contratos celebrados com a empresa Única Limpeza e Serviços Ltda, sendo que apenas um deles, o contrato n.º 19/2015, prevê dedetização das unidades ali contempladas.

A unidade escolar EMEB Jeronymo Alves Correa consta do contrato n.º 86/2016, que prevê apenas serviço de limpeza, mas não prevê dedetização.

Visando atender todas as unidades, estamos em fase de licitação para contratação de uma empresa especializada em desinsetização, o que em breve deve ser finalizado.

Visando atendimento de unidades que atualmente não estão contempladas, foi realizada uma contratação emergencial para atender as unidades consideradas críticas conforme solicitação da Secretaria de Educação.



2. Qual o prazo de validade da última dedetização realizada na escola?

Resposta: Prejudicada.

3. Para quando está programada a próxima dedetização?

Resposta: As dedetizações emergenciais serão realizadas conforme solicitação da Secretaria da Educação.

Atenciosamente,



OSVALDO MOLON FILHO

Secretário de Administração